



**GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA**  
**SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**Aquisição de Materiais de Consumo**

(X) CONTRATAÇÃO DIRETA

**1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

1.1 Aquisição de materiais de consumo, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste-Termo de Referência.

| ITEM | CÓDIGO SIMPAS      | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNI. FORN. | QUANTITATIVO | CRONOGRAMA/PRAZO                                                               |
|------|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------|
| 1    | 42.40.20.000131660 | TESOURA, corta vergalhao, corta frio, com tamanho minimo de 30 polegadas e tamanho maximo 36 polegadas, com laminas temperadas em aco cromo molibdenio, capacidade de corte mínimo de 10 mm, cabo metalico com punhos emborrachados, possui nome do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UN         | 5            | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 2    | 59.65.00.000052078 | MICROFONE, de lapela, sem fio, inclui um receptor wireless sem fio UHF de dois canais, dois transmissores sem fio, digitalizacao automatica de canais, sincronizacao de infravermelho entre transmissor e receptor, dois microfones de lapela omnidirecionais, dois cliques de microfone e espuma windscreen para-brisas, o sistema capturar audio com dois assuntos simultaneamente podendo ser gravados em Gravador de audio, camera DLSR, filmadora e PCs, saidos de fone de ouvido P2 1/8 / 3.5mm TRS fema no receptor para monitoramento, saida de linha P2 1/8/ 3.5mm TRS fema, faixa de operacao minima de 50m, alimentado por pilhas AA ou baterias de litio integradas, que oferecem ate 8 horas de operacao continua carregadas por conexao USB tipo B ou C, display Lcd que forneça informacoes de canal e frequencia com minimo de 30 canais UHF selecionaveis. Garantia de 03 meses | UN         | 1            | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |

|   |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |    |                                                                                |
|---|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|--------------------------------------------------------------------------------|
| 3 | 61.35.00.001862898 | PILHA, alcalina, longa duracao, tamanho AA, 1,5 Volts, com designacao LR6, conforme Norma NBR vigente. Embalagem: com 04 unidades. Garantia de armazenamento de ate 10 anos, com as informacoes sobre o produto: - Dados do Fabricante/ Importador/ Distribuidor - Texto em portugues - Tipo da Pilha(AA) - Composicao do Produto - Origem do Produto - Validade do Produto - Simbolo orientando destinacao apos o uso. Atender a(s) norma(s) ABNT e Resolucoe(s) vigente(s) do CONAMA.                                                                                                                               | Jg | 5  | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 4 | 61.45.00.001590502 | CABO HDMI, compativel com padrao HDMI 1.4 ou superior; Conectores macho-macho banhados a ouro 24k; Comprimento: 10 metros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UN | 16 | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 5 | 67.50.00.001679678 | PAPEL fotografico A4 adesivo brilhante 135g tam 210 x 297 pacote contendo 20 Folhas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Pc | 5  | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 6 | 67.60.00.001749072 | EQUIPAMENTO, de iluminacao tipo softbox, especificacoes minima: Tamanho: 50x70cm Compativel: Lampadas e flashes E27 Voltagem: 110v/220v dependera da voltagem da lampada. Alimentacao: Energia, cabo embutido Itens minimos inclusos: 1x Softbox 50x70cm 4x Varetas de montagem 1x Difusor branco 1x Soquete E27 em modelo quadruplo 4x Lampadas de LED 1x Capa de transporte 1 Tripe de aproximadamente 2m.                                                                                                                                                                                                          | UN | 1  | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 7 | 69.20.20.000176281 | PACOTE com quatro mil municoes de airsoft, de plastico comum (ABS), na cor branca, peso 0,25g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UN | 1  | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 8 | 70.15.00.001924354 | CAIXA, de som, para computador e notebook, com saida de audio P2 de 3,5mm. CARACTERISTICAS: -Compatibilidade com Linux, MacOS e Windows para todas as versoes a partir do Windows 98; -Plug and play; - Fonte de alimentacao via porta USB; - Impedancia minima de 4 Ohms; -Potencia minima de 5W; - Controle de volume. EMBALAGEM: Devera apresentar no minimo, as seguintes informacoes tecnicas de forma legivel e indelevel e em lingua portuguesa: Identificacao do fabricante, marca do produto, especificacoes tecnicas e atendimento ao consumidor (telefone, e-mail, pagina web ou outro meio) se aplicavel. | UN | 6  | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |

|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |    |    |                                                                                |
|----|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|--------------------------------------------------------------------------------|
| 9  | 70.15.00.00192436-2 | KIT, com teclado e mouse sem fio, com tecnologia wireless de 2.4Ghz, com receptor USB.-Garantia minima de 1 ano.Características do teclado:-Padrao ABNT2;- Compatibilidade com Linux, MacOS e Windows para todas as versoes a partir do Windows 98;- Plug and play;-Autonomia minima de 12 meses;-Alimentacao por pilha AAA (já inclusa);-Homologados pela ANATEL;- Alcance sem fio: até 10 metros.Características do mouse:- Compatibilidade com Linux, MacOS e Windows para todas as versoes a partir do Windows 98;-Plug and play; -Design ambidestro, para usuarios destros e canhotos; -Resolucao minima de 1000 DPI; -Possuir 3 botoes e mais scroll; -Alimentacao por pilha AA (já inclusa); - Autonomia minima de 5 meses; - Homologados pela ANATEL; -Nao sendo aceito mini mouse. EMBALAGEM: Devera apresentar no minimo, as seguintes informacoes tecnicas de forma legivel e indelevel e em lingua portuguesa: Identificacao do fabricante, marca do produto, especificacoes tecnicas e atendimento ao consumidor (telefone, e-mail, pagina web ou outro meio) se aplicavel, conteúdo da embalagem deve conter: 01 teclado e 01 mouse sem fio, no mínimo um receptor USB, 01 pilha AAA e uma 01 pilha AA. O produto devera atender a(s) seguintes legislacoes vigentes: Resolucao ANATEL: Aprova o Regulamento de Avaliacao da Conformidade e de Homologacao de Produtos para Telecomunicacoes. | UN | 11 | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 10 | 70.15.00.00192426-5 | MOUSE, com sensor optico, com resolução mínima de 1000 DPI, com 02 botoes e mais scroll, com fio e conector tipo USB. CARACTERISTICAS: -Compatibilidade com Linux, MacOS e Windows para todas as versoes a partir do Windows 98; -Plug and play; -Design ambidestro, para usuarios destros e canhotos; -Nao sendo aceito mini mouse. -Garantia minima de 1 ano. EMBALAGEM: Devera apresentar no minimo, as seguintes informacoes tecnicas de forma legivel e indelevel e em lingua portuguesa: Identificacao do fabricante, marca do produto, especificacoes tecnicas e atendimento ao consumidor (telefone, e-mail, pagina web ou outro meio) se aplicavel.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UN | 14 | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 11 | 70.15.00.00177976-1 | MOUSE, pad, ergonomico, revestido em tecido sintetico, base em borracha anti-derrapante, dimensoes aproximadas minimas 20 x 23 cm, com apoio anti-ler para o pulso em material gelatinoso. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, site, nome do produto, data de fabricacao e validade, numero do lote, composicao, peso, endereco, telefone de contato, modo de usar e precaucoes no uso do produto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UN | 29 | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |

|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |    |      |                                                                                |
|----|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|--------------------------------------------------------------------------------|
| 12 | 75.10.00.00186739-3 | CORRETOR, liquido, cor branca, homoganeo, nao toxico, a base de agua, secagem rapida, contendo dispersantes e oxido de titanio, tampa com aplicador tipo pincel.<br>EMBALAGEM: Frasco Contendo 18ml.<br>ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), com no minimo: Razão social/Nome fantasia do fabricante/importador; endereco do fabricante/importador; prazo de validade, quando aplicavel, nome/marca.<br>Conter o selo de identificacao da conformidade que deve ser apostado na embalagem, de forma clara, visivel e indelevel.<br>Atender a(s) Portaria(s) vigente(s) do INMETRO. | UN | 3    | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 13 | 75.30.00.00180431-6 | PAPEL, couche, cor branca, formato A-4, gramatura 180 g/m², dimensao 210 x 297 mm (Lx A), com tolerancia de ate -2%.<br>PACOTE: Com 50 folhas, com tolerancia de -1 folha.<br>EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), com no minimo: Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, marca, dimensao e quantidade.<br>Atender a(s) Portaria(s) vigente(s) do INMETRO.                                                                                                                                                                                                                       | UN | 1    | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 14 | 75.40.00.00184809-7 | BLOCO, de anotacoes, Formato: 15,0 cm x 21,0 cm. Capa: 42 cm x 15 cm - 4 x 0 cores em papel Couche Fosco de 170g. Miolo com 20 folhas, 15 cm x 21 cm, 1 x 0 cor em papel Offset de 90g com aplicacao de marca d'água padrao da unidade. Contracapa em 4 x 0 cores. Acabamento: colado e picotado.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UN | 2000 | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 15 | 91.50.00.00170306-4 | OLEO, lubrificante, multiuso, embalagem: frasco contendo 100ml com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e prazo de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Fr | 5    | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 16 | 58.35.00.00160751-0 | TRIFE de iluminacao girafinha, de aluminio anodizado, capacidade 5Kg, altura minima 99cm, com haste de comprimento minimo de 1,20m, tambem em aluminio anodizado, acompanhado de bolsa para contra peso. Incluso: cabeça de tripe ball head BH-12 para cargas de ate 6Kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UN | 1    | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 17 | 67.20.11.00082063-6 | KIT FUNDO INFINITO, estudio Chroma Key de tecido nas cores verde, azul e cinza, confeccionado com 100% poliéster e sem emendas. Costura overlock com ilhós de latão nas extremidades para fixação. Medir 2 metros de largura e 2 metros de altura.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UN | 1    | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |
| 18 | 67.60.00.00177122-1 | TRIFE, para ser usado com iluminacao, encaixe de rosca 1/4 ou com ballhead. Dimensoes do tripe: altura minima: 72 cm, altura maxima: 2,00 metros, altura quando guardado: 72 cm, peso do tripe: 800 gramas, cargo suportada pelo tripe: 2,5 quilos, terminal de conexao rosca padrao 1/4 (fina), tripe de iluminacao 2,10, studio softbox + ball head 1/4.                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UN | 4    | ÚNICA ENTREGA<br>Entrega em até 30 (trinta) dias a partir da assinatura da AFM |

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme art. 20 da Lei 14.133, de 2021 e sua regulamentação.

1.3 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

1.4 O prazo de vigência da contratação é de 05 (cinco) meses, a contar da data da assinatura do Contrato, observado o artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5 O contrato apresenta maior detalhamento das regras que serão aplicadas ao prazo de vigência da contratação.

## **2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1 A fundamentação da contratação e de seus quantitativos está especificada em tópico próprio do Documento de Formalização da Demanda (DFD) 00137593239, que constitui anexo deste Termo de Referência.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1 A descrição da solução como um todo está especificada em tópico próprio do Estudo Técnico Preliminar (ETP) 00137593240, que constitui anexo deste Termo de Referência.

## **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

### **4.1 Sustentabilidade:**

4.1.1 Devem ser atendidos os seguintes os critérios de sustentabilidade:

a) O licitante deverá atender no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental. Destaca-se, as recomendações contidas no Capítulo III, DOS BENS E SERVIÇOS, com ênfase no art. 5º da Instrução Normativa nº 01/2010 STI /MPOG, bem como, o Decreto nº 7.746/2012 que estabelece critérios, práticas e diretrizes para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e a Lei nº 12.305/2010 que institui a política de resíduos sólidos, no que couber.

### **4.2 Indicação de marcas ou modelos**

4.2.1 A Administração **não** indicará marca(s), característica(s) ou modelo(s).

### **4.3 Amostras, exame de conformidade e outros testes.**

4.3.1 Não será exigida a apresentação de amostra, exame de conformidade ou outros testes.

### **4.4 Exigência de carta de solidariedade**

4.4.1 Não será exigida carta de solidariedade.

### **4.5 Subcontratação**

4.5.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

### **4.6 Garantia da contratação**

4.6.1 Não haverá exigência da garantia na contratação, pelas razões constantes no Documento de Formalização da Demanda (DFD) (00137593239).

## **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

### **5.1 Forma de fornecimento**

5.1.1 O prazo de fornecimento dos bens é de 30 (trinta) dias, a contar da subscrição da Autorização de Fornecimento de Material – AFM/Autorização de Prestação de Serviço - APS, em entrega única.

5.1.2 Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: 4ª Avenida, 430, Centro Administrativo da Bahia, Salvador-BA.

## **5.2 Garantia, manutenção e assistência técnica**

5.2.1 O prazo legal de garantia técnica será de 30 (trinta) dias, tratando-se de fornecimento de produtos não duráveis, e de 90 (noventa) dias, tratando-se de fornecimento de produtos duráveis (art. 26, inciso I e II do CDC).

## **5.3 Condições de entrega:**

A entrega deverá ser realizada na Corregedoria Geral da Secretaria da Segurança Pública - 4ª Avenida, 430, 2º andar, CAB, Salvador-BA CEP 41.745.002; nos horários de 08:30h às 11:30h e de 14h às 17:30h de segunda a sexta-feira.

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (art. 115, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (art. 115, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2.1 O impedimento a que se refere o subitem anterior, total ou parcial, da execução do contrato por fato ou ato de terceiro, deve ser reconhecido pela Administração em documento contemporâneo à sua ocorrência.

6.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, para esse fim, o uso de mensagem eletrônica por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI.

6.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da contratada para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([art. 117, caput](#), da Lei nº 14.133, de 2021).

6.6 O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à sua execução, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados ([art. 117, §1º](#) da Lei nº 14.133, de 2021);

6.7 O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (art. 117, §2º da Lei nº 14.133, de 2021);

## **7. CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO E DE PAGAMENTO**

### **7.1 Recebimento do Objeto**

7.1.1 Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a(s) nota(s) fiscal(is) ou instrumento(s) de cobrança equivalente(s), pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.1.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05

(cinco) dias, a contar da intimação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades ([art. 140, §1º](#) da Lei nº 14.133, de 2021).

7.1.3 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento a(s) nota(s) fiscal(is) ou instrumento(s) de cobrança equivalente(s) pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado (art. 92, inciso VII da Lei nº 14.133, de 2021).

7.1.3.1 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.1.4 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à contratada para emissão de nota(s) fiscal(is) ou instrumento(s) de cobrança equivalente(s) relativamente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.1.5 O prazo para a solução, pela contratada, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da(s) nota(s) fiscal(is) ou instrumento(s) de cobrança equivalente(s), verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

## **7.2 Liquidação**

7.2.1 Recebida(s) nota(s) fiscal(is) ou instrumento(s) de cobrança equivalente(s), a Administração, no prazo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por até 10 (dez) dias úteis, adotará, na forma desse subitem, as providências para fins de liquidação da despesa.

7.2.2 Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a(s) nota(s) fiscal(is) ou instrumento(s) de cobrança equivalente(s) apresentado(s) pela contratada expressa(m) os elementos necessários e essenciais do documento, tais como: a) o prazo de validade; b) a data da emissão; c) os dados do Contrato e do órgão Contratante; d) o período respectivo de execução do Contrato; e) o valor a pagar; e f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.2.3 Havendo erro na apresentação da(s) nota(s) fiscal(is) ou instrumento(s) de cobrança equivalente(s), ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que a Contratada providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus para o Contratante;

7.2.4 A(s) nota(s) fiscal(is) ou instrumento(s) de cobrança equivalente(s) deverá(ão) ser obrigatoriamente acompanhado(s) da comprovação da regularidade fiscal da contratada mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação de habilitação fiscal, social e trabalhista, na forma exigida neste Termo de Referência;

7.2.5 A Administração deverá: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como a existência de ocorrências impeditivas indiretas.

7.2.6 Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua intimação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua justificativa.

7.2.6.1 O prazo de que trata o subitem anterior poderá ser prorrogado uma vez, por até 05 (cinco) dias úteis, a critério do Contratante.

7.2.6.2 Não havendo regularização ou não aceita a justificativa apresentada a Administração deverá adotar as medidas necessárias à apuração dos fatos nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

### **7.3 Prazo para pagamento**

7.3.1 O pagamento será efetuado no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme subitem anterior.

7.3.2 No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos à contratada serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços (INPC).

### **7.4 Forma de pagamento**

7.4.1 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária ou crédito em conta da contratada aberta em instituição financeira contratada pelo Estado da Bahia.

7.4.1.1 Optando a contratada por receber os créditos em instituição financeira diversa da indicada neste subitem anterior, deverá arcar com os custos de transferências bancárias, os quais serão deduzidos dos pagamentos devidos.

7.4.2 A(s) nota(s) fiscal(is) ou instrumento(s) de cobrança equivalente(s) deverá(ao) atender as exigências legais pertinentes aos tributos e encargos relacionados com a obrigação, sujeitando-se às retenções tributárias previstas em lei, e, as situações específicas, à adoção da forma eletrônica.

7.4.3 Independentemente do percentual de tributo inserido na proposta de preço, serão retidos na fonte, por ocasião da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente, quando houver.

7.4.4 A contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime, estando o pagamento condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

### **8.1 Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

8.1.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de processo de contratação direta, por meio de Dispensa de Licitação, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento MENOR PREÇO.

### **8.2 Exigências de habilitação**

8.2.1 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

#### **8.2.1.1 Habilitação jurídica**

8.2.1.1.1 Para **PESSOAS JURÍDICAS**:

a) registro público, no caso de empresário individual.

b) em se tratando de sociedades empresárias, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos

societários comprobatórios de eleição ou designação e investidura dos atuais administradores.

c) no caso de sociedades simples, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente registrados, acompanhados dos atos comprobatórios de eleição e investidura dos atuais administradores.

d) decreto de autorização, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

8.2.1.1.2 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### **8.2.1.2 Habilitação fiscal, social e trabalhista**

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

b) prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

c) prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

d) prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social.

e) prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

f) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.2.1.2.1 As microempresas e empresas de pequeno porte, beneficiárias do tratamento diferenciado e favorecido previsto na Lei Complementar no 123/06, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

8.2.1.2.2 Caso o fornecedor seja considerado isento de tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

### **8.2.1.3 Qualificação Econômico-Financeira**

Não exigível, conforme item 4.1 da IN SAEB 010/2024, em razão da entrega imediata.

### **8.2.1.4 Qualificação Técnica**

a) Certidões ou atestados emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou pelo conselho profissional competente, quando for o caso, que demonstrem capacidade operacional na execução de serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou

da parcela do fornecimento indicada pela Administração, preferencialmente conforme modelo anexo a este Termo de Referência.

a.1) Para a demonstração da capacidade operacional do licitante, será considerada satisfatória a comprovação da execução de no mínimo 20% (vinte por cento) do(s) quantitativo(s) previsto(s) neste Termo de Referência.

- 1) se a licitante for a matriz, todos os documentos devem estar em nome da matriz;
- 2) se a licitante for filial, todos os documentos devem estar em nome da filial, exceto aqueles que a legislação permita ou exija a emissão apenas em nome da matriz;
- 3) a comprovação de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação poderá ser feita em nome da matriz ou da filial;
- 4) se a licitante participar do certame apresentando os documentos de habilitação da matriz e desejar executar o contrato pela filial, ou vice-versa, deverá fazer prova, por ocasião da assinatura do contrato, da regularidade do estabelecimento que executará o objeto licitado, a qual deverá ser mantida durante todo o curso da avença.

8.2.1.4.2 O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.2.2 O Certificado de Registro Cadastral-CRC ou Certificado de Registro Simplificado-CRS poderá substituir os documentos de habilitação, na forma indicada neste Termo de Referência.

8.2.2.1 Caso conste do registro algum documento vencido, a licitante deverá apresentar a versão atualizada do referido documento junto aos demais documentos de habilitação.

8.2.2.2 A substituição dos documentos está condicionada à verificação da regularidade destes, mediante a emissão do extrato do fornecedor pela Administração.

8.2.2.3 O Certificado de Registro Cadastral-CRC ou Certificado de Registro Simplificado-CRS, estando no prazo de validade, poderá substituir os documentos relativos à habilitação constantes do sistema, exceto os concernentes à Qualificação Técnica.

## 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1 O valor estimado total da contratação é de R\$ 16.534,37 (dezesseis mil quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e sete centavos) , conforme planilha de quantitativos e preço unitário abaixo, os quais correspondem **ao critério máximo de aceitabilidade dos preços unitários e global.**

| ITEM | CÓDIGO SIMPAS | DESCRIÇÃO | UNI.<br>FORN. | QUANTITATIVO | PREÇO<br>UNITÁRIO | PREÇO<br>GLOBAL |
|------|---------------|-----------|---------------|--------------|-------------------|-----------------|
|------|---------------|-----------|---------------|--------------|-------------------|-----------------|

|   |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |    |            |            |
|---|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|------------|------------|
| 1 | 42.40.20.000131660 | TESOURA, corta vergalhao, corta frio, com tamanho minimo de 30 polegadas e tamanho maximo 36 polegadas, com laminas temperadas em aco cromo molibdenio, capacidade de corte mínimo de 10 mm, cabo metalico com punhos emborrachados, possui nome do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UN | 5  | R\$ 181,94 | R\$ 909,70 |
| 2 | 59.65.00.000052078 | MICROFONE, de lapela, sem fio, inclui um receptor wireless sem fio UHF de dois canais, dois transmissores sem fio, digitalizacão automática de canais, sincronizacão de infravermelho entre transmissor e receptor, dois microfones de lapela omnidirecionais, dois cliques de microfone e espuma windscreen para-brisas, o sistema capturar audio com dois assuntos simultaneamente podendo ser gravados em Gravador de audio, camera DLSR, filmadora e PCs, saídos de fone de ouvido P2 1/8 / 3.5mm TRS femea no receptor para monitoramento, saída de linha P2 1/8/ 3.5mm TRS femea, faixa de operacao minima de 50m, alimentado por pilhas AA ou baterias de litio integradas, que oferecem ate 8 horas de operacao continua carregadas por conexao USB tipo B ou C, display Lcd que forneça informacoes de canal e frequencia com minimo de 30 canais UHF selecionaveis. Garantia de 03 meses | UN | 1  | R\$ 219,53 | R\$ 219,53 |
| 3 | 61.35.00.001862898 | PILHA, alcalina, longa duracao, tamanho AA, 1,5 Volts, com designacao LR6, conforme Norma NBR vigente. Embalagem: com 04 unidades. Garantia de armazenamento de ate 10 anos, com as informacoes sobre o produto: - Dados do Fabricante/ Importador/ Distribuidor - Texto em portugues - Tipo da Pilha(AA) - Composicao do Produto - Origem do Produto - Validade do Produto - Simbolo orientando destinacao apos o uso. Atender a(s) norma(s) ABNT e Resolucoe(s) vigente(s) do CONAMA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Jg | 5  | R\$ 9,99   | R\$ 49,95  |
| 4 | 61.45.00.001590502 | CABO HDMI, compativel com padrao HDMI 1.4 ou superior; Conectores macho-macho banhados a ouro 24k; Comprimento: 10 metros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UN | 16 | R\$ 37,91  | R\$ 606,56 |
| 5 | 67.50.00.001679678 | PAPEL fotografico A4 adesivo brilhante 135g tam 210 x 297 pacote contendo 20 Folhas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Pc | 5  | R\$ 14,29  | R\$ 71,45  |
| 6 | 67.60.00.001749072 | EQUIPAMENTO, de iluminacao tipo softbox, especificacoes minima: Tamanho: 50x70cm Compativel: Lampadas e flashes E27 Voltagem: 110v/220v dependera da voltagem da lampada. Alimentacao: Energia, cabo embutido Itens minimos inclusos: 1x Softbox 50x70cm 4x Varetas de montagem 1x Difusor branco 1x Soquete E27 em modelo quadruplo 4x Lampadas de LED 1x Capa de transporte 1 Tripe de aproximadamente 2m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UN | 1  | R\$ 289,06 | R\$ 289,06 |
| 7 | 69.20.20.000176281 | PACOTE com quatro mil municoes de airsoft, de plastico comum (ABS), na cor branca, peso 0,25g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UN | 1  | R\$ 87,48  | R\$ 87,48  |

|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |    |            |              |
|----|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|------------|--------------|
| 8  | 70.15.00.00192435-4 | CAIXA, de som, para computador e notebook, com saída de áudio P2 de 3,5mm.<br>CARACTERÍSTICAS: -Compatibilidade com Linux, MacOS e Windows para todas as versões a partir do Windows 98; -Plug and play; - Fonte de alimentação via porta USB; -Impedância mínima de 4 Ohms; -Potência mínima de 5W; - Controle de volume. EMBALAGEM: Deverá apresentar no mínimo, as seguintes informações técnicas de forma legível e indelevel e em língua portuguesa: Identificação do fabricante, marca do produto, especificações técnicas e atendimento ao consumidor (telefone, e-mail, página web ou outro meio) se aplicável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UN | 6  | R\$ 30,83  | R\$ 184,98   |
| 9  | 70.15.00.00192436-2 | KIT, com teclado e mouse sem fio, com tecnologia wireless de 2.4Ghz, com receptor USB.-Garantia mínima de 1 ano.Características do teclado:-Padrão ABNT2;- Compatibilidade com Linux, MacOS e Windows para todas as versões a partir do Windows 98;- Plug and play;-Autonomia mínima de 12 meses;-Alimentação por pilha AAA (já inclusa);-Homologados pela ANATEL;-Alcance sem fio: até 10 metros.Características do mouse:-Compatibilidade com Linux, MacOS e Windows para todas as versões a partir do Windows 98;-Plug and play; -Design ambidestro, para usuários destros e canhotos; -Resolução mínima de 1000 DPI; -Possuir 3 botões e mais scroll; -Alimentação por pilha AA (já inclusa); - Autonomia mínima de 5 meses; -Homologados pela ANATEL; -Não sendo aceito mini mouse. EMBALAGEM: Deverá apresentar no mínimo, as seguintes informações técnicas de forma legível e indelevel e em língua portuguesa: Identificação do fabricante, marca do produto, especificações técnicas e atendimento ao consumidor (telefone, e-mail, página web ou outro meio) se aplicável, conteúdo da embalagem deve conter: 01 teclado e 01 mouse sem fio, no mínimo um receptor USB, 01 pilha AAA e uma 01 pilha AA. O produto deverá atender a(s) seguintes legislações vigentes: Resolução ANATEL: Aprova o Regulamento de Avaliação da Conformidade e de Homologação de Produtos para Telecomunicações. | UN | 11 | R\$ 144,07 | R\$ 1.584,77 |
| 10 | 70.15.00.00192426-5 | MOUSE, com sensor óptico, com resolução mínima de 1000 DPI, com 02 botões e mais scroll, com fio e conector tipo USB.<br>CARACTERÍSTICAS: -Compatibilidade com Linux, MacOS e Windows para todas as versões a partir do Windows 98; -Plug and play; -Design ambidestro, para usuários destros e canhotos; - Não sendo aceito mini mouse. -Garantia mínima de 1 ano. EMBALAGEM: Deverá apresentar no mínimo, as seguintes informações técnicas de forma legível e indelevel e em língua portuguesa: Identificação do fabricante, marca do produto, especificações técnicas e atendimento ao consumidor (telefone, e-mail, página web ou outro meio) se aplicável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UN | 14 | R\$ 10,57  | R\$ 147,98   |
| 11 | 70.15.00.001779761  | MOUSE, pad, ergonômico, revestido em tecido sintético, base em borracha anti-derrapante, dimensões aproximadas mínimas 20 x 23 cm, com apoio anti-ler para o pulso em material gelatinoso. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, site, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço, telefone de contato, modo de usar e precauções no uso do produto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UN | 29 | R\$ 7,15   | R\$ 207,35   |

|                             |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |    |      |            |                      |
|-----------------------------|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|------------|----------------------|
| 12                          | 75.10.00.00186739-3 | CORRETOR, liquido, cor branca, homoganeo, nao toxico, a base de agua, secagem rapida, contendo dispersantes e oxido de titanio, tampa com aplicador tipo pincel.<br>EMBALAGEM: Frasco Contendo 18ml.<br>ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), com no minimo: Razão social/Nome fantasia do fabricante/importador; endereço do fabricante/importador; prazo de validade, quando aplicavel, nome/marca. Conter o selo de identificacao da conformidade que deve ser apostado na embalagem, de forma clara, visivel e indelevel.<br>Atender a(s) Portaria(s) vigente(s) do INMETRO. | UN | 3    | R\$ 2,18   | R\$ 6,54             |
| 13                          | 75.30.00.00180431-6 | PAPEL, couche, cor branca, formato A-4, gramatura 180 g/m², dimensao 210 x 297 mm (Lx A), com tolerancia de ate -2%.<br>PACOTE: Com 50 folhas, com tolerancia de -1 folha.<br>EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), com no minimo: Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, marca, dimensao e quantidade.<br>Atender a(s) Portaria(s) vigente(s) do INMETRO.                                                                                                                                                                                                                    | UN | 1    | R\$ 21,32  | R\$ 21,32            |
| 14                          | 75.40.00.001848097  | BLOCO, de anotacoes, Formato: 15,0 cm x 21,0 cm. Capa: 42 cm x 15 cm - 4 x 0 cores em papel Couche Fosco de 170g. Miolo com 20 folhas, 15 cm x 21 cm, 1 x 0 cor em papel Offset de 90g com aplicacao de marca d'água padrao da unidade. Contracapa em 4 x 0 cores.<br>Acabamento: colado e picotado.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UN | 2000 | R\$ 5,34   | R\$ 10.680,00        |
| 15                          | 91.50.00.001703064  | OLEO, lubrificante, multiuso, embalagem: frasco contendo 100ml com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e prazo de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Fr | 5    | R\$ 18,70  | R\$ 93,50            |
| 16                          | 58.35.00.00160751-0 | TRIPE de iluminacao girafinha, de aluminio anodizado, capacidade 5Kg, altura minima 99cm, com haste de comprimento minimo de 1,20m, tambem em aluminio anodizado, acompanhado de bolsa para contra peso. Incluso: cabeça de tripe ball head BH-12 para cargas de ate 6Kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UN | 1    | R\$ 359,00 | R\$ 359,00           |
| 17                          | 67.20.11.00082063-6 | KIT FUNDO INFINITO, estudio Chroma Key de tecido nas cores verde, azul e cinza, confeccionado com 100% poliéster e sem emendas. Costura overlock com ilhós de latão nas extremidades para fixação. Medir 2 metros de largura e 2 metros de altura.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UN | 1    | R\$ 620,00 | R\$ 620,00           |
| 18                          | 67.60.00.00177122-1 | TRIPE, para ser usado com iluminacao, encaixe de rosca 1/4 ou com ballhead. Dimensoes do tripe: altura minima: 72 cm, altura maxima: 2,00 metros, altura quando guardado: 72 cm, peso do tripe: 800 gramas, cargo suportada pelo tripe: 2,5 quilos, terminal de conexao rosca padrao 1/4 (fina), tripe de iluminação 2,10, studio softbox + ball head 1/4.                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UN | 4    | R\$ 98,80  | R\$ 395,20           |
| <b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b> |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |    |      |            | <b>R\$ 16.534,37</b> |

## 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas para o pagamento da presente contratação correrão à conta de recursos da Dotação Orçamentária indicada pela Diretoria Geral da SSP.

10.1.1 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Salvador, 16 de abril de 2026.

## 11. RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES APRESENTADAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA

Servidor: Alisson Barbosa Calasãs Pereira

Função: Assessor Técnico

Lotação: SSP/GAB/COGER/CAAF

De acordo,

Antônio Sérgio dos Anjos Mendes

Corregedor Geral



Documento assinado eletronicamente por **Alisson Barbosa Calasãs Pereira, Major**, em 08/07/2026, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



Documento assinado eletronicamente por **Antônio Sérgio dos Anjos Mendes, Corregedor Geral**, em 09/07/2026, às 08:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00143610876** e o código CRC **C2F02264**.